
 
  

1 

 

Direzione Personale 
 

Tit. III/2 

 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 

   
Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione al Programma MD/PhD a.a. 2022/2023 
 

Il RETTORE 
 
Vista la L. 30 dicembre 2010, n. 240 - Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012, ed in 

particolare l’art. 30 “Scuola di Medicina”; 
 
Visto il D.R. 1344 del 21 aprile 2015, con il quale il Regolamento del Programma MD/PhD è stato adeguato 

all’assetto organizzativo disegnato dalla L. 240/2010 e conseguentemente allo Statuto di Ateneo; 
 
Visto il D.R. 5485 del 06/12/2021, con il quale è stato riformulato il testo del Regolamento del Programma 

MD/PhD; 
 

Vista la delibera n. 4/2022/X-1 del 28/04/2022, con la quale il Consiglio della Scuola di Medicina ha 

deliberato, all’unanimità, l’attivazione, per l’a.a. 2022/2023, del 1° anno del corso ordinario del Programma 

MD/PhD per n. 5 posti; 
 

Vista la delibera n. 9/2022/IV/1 del 24 maggio 2022, con la quale il Senato Accademico ha deliberato di 

proporre al Consiglio di Amministrazione l’attivazione del Programma MD/PhD per l’a.a. 2022/2023; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/2022/V/6 del 23 giugno 2022 di attivazione del 

Programma MD/PhD per l’a.a. 2022/2023; 
 
Considerato che il Consiglio della Scuola di Medicina ha deliberato di destinare al Programma MD/PhD 

parte del legato della Sig.ra Simonetta Maria Como e del Prof. Gian Luigi Turco;  
 
Richiamata la normativa relativa ai concorsi di ammissione ai corsi di studio; 
   

DECRETA 
 
1. Di approvare nel testo sotto riportato il bando di concorso per l’ammissione al Programma MD/PhD a.a. 

2022/2023; 

2. Il bando verrà pubblicato sul sito web d’Ateneo. 

 

Il Rettore 

Prof. Stefano GEUNA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 Visto: 

 La Direttrice del Personale 

 Dott.ssa Teresa Fissore 

 

 

 





 
  

2 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL 

PROGRAMMA MD/PHD  

 “SIMONETTA MARIA COMO E GIAN LUIGI TURCO”  

DELLA SCUOLA DI MEDICINA 

ANNO ACCADEMICO 2022/2023 

 

Realizzato con il contributo del legato “Sig.ra Simonetta Maria Como e Prof. Gian Luigi Turco” 

 

L’Università degli Studi di Torino bandisce, per l'anno accademico 2022/2023, un concorso per 

esami per 5 posti di allievo del Programma MD/PhD, ai sensi del Regolamento del Programma.  

 Gli allievi frequenteranno uno dei corsi di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Torino e, contemporaneamente, parteciperanno ad attività 

formative teorico-pratiche altamente qualificate ad integrazione di quelle impartite nei suddetti 

corsi di laurea, svolgeranno e presenteranno una tesi sperimentale e conseguiranno un attestato 

denominato “Diploma di Medicina Sperimentale”. Le attività formative consisteranno in un 

programma didattico apposito, consistente in una serie di corsi teorico-pratici (il Regolamento 

del Programma e l’offerta dei Corsi sono consultabili al sito www.medicina-mdphd.unito.it). Il 

Programma fornirà inoltre agli allievi un’avanzata preparazione linguistica con specifico 

riguardo alla lingua inglese, tale da consentire l'acquisizione, al termine dei corsi, di una 

conoscenza comparabile agli standard previsti dalle certificazioni internazionali.  

Gli allievi sono destinatari dei benefici indicati dall’articolo 10, comma 1, del Regolamento del 

Programma (consultabile al seguente indirizzo: www.medicina-mdphd.unito.it). Per l’anno 

2022/2023 l’importo della borsa di studio è pari a 4.000,00 euro. 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare al concorso per l'ammissione al Programma, che inizierà il 02/11/2022, coloro 

che siano stati iscritti nell’anno accademico 2021/2022 per la prima volta al II anno di un corso di 

laurea in Medicina e Chirurgia presso una Università italiana, e abbiano superato entro il 

31/10/2022 tutti gli esami previsti per il I e il II anno del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 

http://www.medicina-mdphd.unito.it/
http://www.medicina-mdphd.unito.it/


 
  

3 

 

dell’Università di provenienza con una media non inferiore a 28/30 dei voti dei due anni e nessun 

esame con voto inferiore a 24/30. Nel calcolo della media, che è aritmetica, non sono considerati 

gli esami per i quali è prevista la votazione dell’idoneità; inoltre, il 30 e Lode viene conteggiato 

31. Non sono accettate convalide di esami sostenuti in altri corsi di laurea o in anni precedenti 

all’a.a. 2020/2021. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti 

prescritti può essere disposta in qualsiasi momento del procedimento concorsuale o 

successivamente alla conclusione dello stesso, con riferimento ai requisiti da possedere entro il 

termine del 31/10/2022. 

I vincitori del concorso sono tenuti a iscriversi al III anno di uno dei corsi di laurea magistrale in 

Medicina e Chirurgia (corso di laurea di Torino https://medchirurgia.campusnet.unito.it/do/home.pl, 

oppure San Luigi di Orbassano https://medchirurgiasl.campusnet.unito.it/do/home.pl) e, per 

mantenere il diritto a partecipare al Programma negli anni successivi, a rimanere iscritti a uno dei 

corsi di laurea, soddisfacendo i requisiti prescritti dal Regolamento del Programma (consultabile 

al sito www.medicina-mdphd.unito.it). 

 

CONCORSO DI AMMISSIONE: PROVE DI ESAME E GRADUATORIE 

Il concorso di ammissione prevede tre prove (due scritte ed una orale) predisposte, condotte e 

svolte dal candidato/a in lingua italiana o inglese, a scelta del candidato/a.  

Prove scritte 

Prima prova: Sessanta domande a scelta multipla sulle seguenti materie: Propedeutica 

Biochimica, Fisica, Biologia Molecolare, Biologia Cellulare, Istologia e Genetica. 

Sarà formulata una graduatoria di merito e risulteranno ammessi a sostenere la prova orale 

tutti i candidati che avranno risposto in modo esatto a non meno di 42 domande delle 60 

proposte. Il punteggio uguale o superiore a 42/60 conseguito in questa prima prova scritta è 

considerato esclusivamente ai fini dell’ammissione alla prova orale.  

Seconda prova: un elaborato su un argomento che verrà comunicato al momento della prova 

per la valutazione delle attitudini e motivazioni del candidato/a e che non sarà soggetto a 

valutazione numerica ma sarà oggetto di discussione durante la prova orale. 

 

http://www.medicina-mdphd.unito.it/


 
  

4 

 

Prova orale 

La prova orale consisterà nella discussione delle prove scritte e in un colloquio volto a valutare 

l’attitudine e le motivazioni rispetto alla proposta formativa del Programma. 

Per la prova orale, la Commissione giudicatrice dispone complessivamente di 60 punti. 

Supereranno la prova orale i candidati che abbiano riportato una votazione complessiva non 

inferiore a 42/60. 

Le prove concorsuali avranno luogo indipendentemente dal numero di domande pervenute. 

 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice è costituita da un minimo di 3 ad un massimo di 9 membri 

compreso il Direttore del Comitato Didattico Scientifico del Programma (www.medicina-

mdphd.unito.it), che nomina i componenti della commissione e tre membri supplenti.  

Per lo svolgimento delle prove la commissione può avvalersi della collaborazione di 

professori, ricercatori, borsisti, assegnisti e personale t/a dell’Ateneo di Torino, i cui nominativi 

dovranno figurare nei verbali dei lavori concorsuali. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della Legge 241/90 il Responsabile del procedimento è il Presidente della Commissione 

Esaminatrice. 

 

DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente online attraverso il portale 

dell’Università degli Studi di Torino. 

Per l’accesso al Portale e ai servizi on line, tra i quali la presentazione della domanda di 

ammissione al concorso, occorre seguire le seguenti istruzioni: 

▪ se si è già presentata domanda di ammissione a selezioni per l’accesso a corsi 

dell’Università degli Studi di Torino occorre selezionare la voce login che si trova sulla home 

page di www.unito.it  utilizzando le credenziali (username e password) fornite al momento 

della registrazione al portale. Dopo aver eseguito l’accesso seguire il percorso di seguito 

indicato: “Iscrizioni” - “Test di ammissione” - “Diploma Accademico di Primo livello”;  

http://www.medicina-mdphd.unito.it/
http://www.medicina-mdphd.unito.it/
http://www.unito.it/


 
  

5 

 

▪ se non si è mai presentata domanda di ammissione a selezioni per l’accesso a corsi 

dell’Università degli Studi di Torino è necessario effettuare la registrazione al portale di 

Ateneo. Le istruzioni e la procedura per la registrazione sono reperibili sul portale 

www.unito.it, seguendo il percorso http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-

iscrizioni.  

La domanda di ammissione dovrà essere presentata nel periodo dal 01 agosto 2022 al 01 

ottobre 2022 con la sola modalità on-line. La procedura sarà attiva fino alle ore 23.59 del 01 

ottobre 2022. Per informazioni dettagliate sulle modalità di pre-iscrizione on-line consultare il 

portale www.unito.it  seguendo il percorso http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-

iscrizioni. Non sono previste tasse di selezione e iscrizione. 

Alla domanda online gli studenti dovranno allegare, facendo “up-load” dall’apposita sezione, 

il proprio Curriculum Vitae et Studiorum compilato secondo gli standard internazionali reperibili 

online, che riporti in ogni caso le seguenti informazioni: 

a) il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita; 

b) il titolo di studio conseguito prima dell’iscrizione all’Università, indicando l’anno 

di conseguimento del diploma di istruzione secondaria, il tipo di diploma conseguito, il nome 

della scuola/istituto che lo ha rilasciato, il luogo e la data di conseguimento dello stesso, 

nonché la votazione riportata. Per i titoli di studio conseguiti all'estero, farà fede la procedura 

svolta dall’Università di provenienza per l’accettazione dell’iscrizione al I anno del Corso di 

Laurea in Medicina e Chirurgia;  

c) il livello di conoscenza di una o più lingue straniere, specificando gli anni di studio 

effettuati, i programmi didattici seguiti e le eventuali certificazioni possedute; 

d) l’indirizzo e mail e il recapito al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni 

relative al concorso e l'impegno a far conoscere le eventuali variazioni di indirizzo.  

e) l'Università di provenienza, gli esami superati alla data di presentazione della 

domanda, le relative votazioni riportate, i crediti corrispondenti a ciascun esame, e gli esami 

eventualmente ancora da superare tra quelli previsti dal piano di studi statutario del Corso di 

http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni
http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni
http://www.unito.it/
http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni
http://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni


 
  

6 

 

Laurea di provenienza relativamente al I e al II anno di corso. 

f) altre eventuali qualificazioni precedentemente conseguite, con voti o giudizi, altri 

possibili interessi culturali e sportivi, e ogni altra esperienza o elemento utile alla valutazione.  

In ogni caso la lunghezza del CV non deve superare le due pagine dattiloscritte. 

In caso di difficoltà tecniche incontrate durante la fase di presentazione online della domanda 

di partecipazione alla selezione sarà possibile contattare il numero verde 800 098590 (attivo dal 

lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 ed il sabato dalle 8.00 alle 13.00). 

In caso di quesiti relativi al corso, alla procedura e per ogni altra domanda sarà possibile 

ottenere informazioni dall’indirizzo di posta elettronica mdphd.medicina@unito.it. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per errate indicazioni dei recapiti da 

parte dell'aspirante oppure per tardiva comunicazione di loro modifiche. 

L’Università comunicherà tempestivamente agli interessati l'eventuale inammissibilità della 

domanda al concorso e le relative cause. 

Il Comitato Didattico Scientifico si riserva di non ammettere studenti provenienti da altre 

Università qualora non siano disponibili posti per trasferimento. 

 

CALENDARIO DELLE PROVE DI ESAME 

La data di svolgimento delle prove scritte sarà pubblicata sul sito web www.medicina-

mdphd.unito.it; in ogni caso, si svolgeranno in una data successiva all’7 ottobre 2022 e nella sede 

che sarà pubblicata sul sito www.medicina-mdphd.unito.it almeno 3 giorni prima del giorno di 

svolgimento. 

Il calendario, la sede e le modalità di svolgimento delle prove orali saranno comunicati all’atto 

delle prove scritte e potranno iniziare dal giorno 14 ottobre 2022. Per essere ammessi nelle aule 

d’esame, per le prove scritte e orali, i candidati dovranno presentarsi muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 

 

 

MODALITÀ DELLE PROVE SCRITTE 

http://www.medicina-mdphd.unito.it/
http://www.medicina-mdphd.unito.it/


 
  

7 

 

È fatto divieto al candidato di tenere con sé, durante le prove, borse o zaini, libri o appunti, 

carta, telefoni cellulari e altri strumenti elettronici e quant’altro sarà comunicato prima dell’inizio 

della prima prova.  

Il concorrente che contravverrà alle suddette disposizioni o che abbia copiato in tutto o in parte 

la prova è escluso dal concorso. La Commissione e il personale addetto alla vigilanza curano 

l’osservanza delle disposizioni stesse e hanno la facoltà di adottare i provvedimenti necessari. 

La trasparenza delle diverse fasi del procedimento in oggetto è assicurata secondo le modalità 

previste dalla legge 241/1990. 

 

CANDIDATI CON DISABILITA’ O CON DISTURBI SPECIFICI 

DELL’APPRENDIMENTO (DSA) 

Ai fini di un corretto svolgimento della prova in condizioni paritarie: 

- i candidati in possesso di una certificazione di disabilità ai sensi della Legge 104/92 e s.m.i. 

o di una certificazione di invalidità con percentuale pari o superiore al 50% devono 

indicare, al momento della presentazione della domanda di partecipazione online sul 

portale d’Ateneo (www.unito.it), la necessità di disporre di particolari ausili durante lo 

svolgimento dell’esame di ammissione e/o di tempo aggiuntivo (50% in più), 

eventualmente necessario. 

 

Nota bene: tali candidati devono obbligatoriamente provvedere al caricamento della 

documentazione medica attestante l'invalidità/disabilità (non con omissis), in un unico file 

in formato pdf. 

 

Si precisa che le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi 

Speciali) non permettono la richiesta di supporti, in quanto non riconosciute dalla 

normativa vigente relativa al percorso universitario. 

- i candidati in possesso di una certificazione di Disturbi Specifici dell’Apprendimento 

(DSA) ai sensi della Legge 170/2010 devono indicare, al momento della presentazione della 



 
  

8 

 

domanda di partecipazione online sul portale d’Ateneo (www.unito.it), le loro necessità che 

potranno prevedere:  

▪ tempo aggiuntivo (30% in più) per lo svolgimento della prova; 

▪ calcolatrice non scientifica; 

▪ la figura di un Lettore che legga al candidato le domande del test; 

▪ video ingranditore (potrà essere concesso, in alternativa, un Lettore). 

 

Non sono in ogni caso ammessi altri strumenti, quali per esempio: dizionario e/o 

vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale; personal 

computer, tablet, smartphone. 

 

Nota bene: tali candidati devono obbligatoriamente provvedere al caricamento della 

certificazione di DSA, in un unico file in formato pdf. 

 

Si precisa che la certificazione di DSA ai sensi della legge 170/2010 (riferimento ICD codice 

F81.0-.1-.2-.3-.8(disgrafia) e/o denominazione del disturbo), come indicato dal MIUR nelle 

Linee Guida allegate al D.M. 5669/2011, deve essere rilasciata dal Servizio Sanitario 

Nazionale oppure, se previsto dalle Regioni, da specialisti o strutture accreditate al rilascio 

di certificazioni di DSA; sarà cura del candidato produrre idonea documentazione scritta 

comprovante l’accreditamento dei suddetti specialisti o strutture accreditate, nel caso non 

sia già esplicitamente indicato all’interno del documento. Si precisa che documentazioni 

rilasciate da specialisti o strutture private (non accreditati), per poter essere accettate, 

devono essere convalidate dal Servizio Sanitario Nazionale. 

 

La data di rilascio non deve superare i 3 anni, al momento della preiscrizione.  

La certificazione rilasciata dopo il 18° anno di età è invece valida indipendentemente dalla 

data riportata. 

N.B. In considerazione del rallentamento del lavoro del SSN dovuto al precedente stato di 

emergenza sanitaria Covid-19, anche per questo anno accademico saranno ammesse le 

richieste dei candidati e delle candidate con DSA e con disabilità pur in possesso di 



 
  

9 

 

certificazione non recente, richiedendo comunque entro il primo anno accademico una 

certificazione valida ai fini universitari, per poter usufruire dei supporti previsti per legge 

durante il percorso accademico. 

 

Le certificazioni di EES (Esigenze Educative Speciali) o BES (Bisogni Educativi Speciali), 

qualora non indichino la presenza di DSA, non permettono la richiesta di supporti, in 

quanto non riconosciute dalla normativa vigente relativa al percorso universitario. 

 

Gli Organi di Ateneo competenti alla valutazione di tali certificazioni accertano che la 

documentazione presentata attesti una condizione di disabilità o di DSA che dia diritto ai supporti 

richiesti. 

I candidati con disabilità o con DSA, residenti in Paesi esteri, devono presentare la certificazione 

rilasciata nel Paese di residenza attestante una diagnosi riconosciuta dalla normativa italiana. Le 

certificazioni redatte in lingua straniera necessitano una traduzione giurata in lingua italiana o in 

lingua inglese. 

 

 

VINCITORI DEL CONCORSO 

Al termine delle prove, la Commissione giudicatrice formula una graduatoria di merito. 

Saranno ammessi al Programma i primi 5 della graduatoria di merito. 

La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata sul sito www.medicina-mdphd.unito.it 

Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria i vincitori dovranno, pena la decadenza, 

dare comunicazione di accettazione o rinuncia, all’indirizzo di posta elettronica 

mdphd.medicina@unito.it. Eventuali scorrimenti della graduatoria potranno essere disposti dal 

Comitato Didattico Scientifico del Programma. 

Ai vincitori sarà comunicata la data ufficiale di inizio dei corsi: la mancata presentazione, 

senza giustificato motivo, comporterà la decadenza dal posto. 

Entro 30 giorni dall’accettazione del posto, qualora non siano già iscritti presso l’Università 

degli Studi di Torino, i vincitori dovranno formalizzare l’iscrizione al III anno di uno dei suddetti 

corsi di laurea in Medicina e Chirurgia presso le rispettive segreterie studenti. Se provenienti da 

http://www.medicina-mdphd.unito.it/


 
  

10 

 

altro Ateneo, i vincitori saranno iscritti al Programma salvo buon esito delle procedure di 

trasferimento.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai 

candidati saranno raccolti presso l'Università degli Studi di Torino - Direzione Didattica e Servizi 

agli Studenti e Direzione Personale, per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati in 

forma cartacea e attraverso una banca dati automatizzata. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della verifica dei requisiti di partecipazione al concorso e della sua gestione. Il 

conferimento dei dati necessari all'applicazione della normativa inerente l'assistenza delle 

persone con disabilità (legge 104/1992) e di quella inerente i DSA (legge 170/2010) è facoltativo e 

finalizzato unicamente all'adozione delle misure idonee a garantire condizioni paritarie durante 

lo svolgimento della prova. Tali dati verranno trattati in forma cartacea e attraverso una banca 

dati automatizzata. Qualora le Commissioni giudicatrici si avvalgano di società esterne per la 

correzione delle prove e per la redazione delle graduatorie, i dati e le informazioni necessari, 

saranno trasmessi e trattati da tali soggetti nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati 

personali. Per quanto concerne i tempi di archiviazione e di conservazione si specifica quanto 

segue: l’anagrafica di soggetti che abbiano sostenuto la prova può essere conservata dall’Ateneo 

anche per interesse storico; i documenti in cui sono stampati i quesiti relativi alla prova o le 

risposte sono conservati per cinque anni. I dati inerenti graduatorie o verbali sono conservati 

illimitatamente nel tempo.  Qualora i soggetti interessati ritengano che i loro dati siano stati 

trattati in modo illegittimo, hanno il diritto di rivolgersi all’Autorità di Controllo per proporre 

reclamo. 

Gli interessati possono esercitare i propri diritti, ai sensi degli artt. 11, 12, 15, 17, 18, 20 del 

GDPR - Regolamento UE 2016/679. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino, con sede in 

Via Verdi 8, 10124 Torino. Contatti: Centralino +39 011 6706111, casella di posta elettronica 

certificata (Pec): ateneo@pec.unito.it. Il Legale rappresentante è il Rettore dell’Università di 

Torino. Il Responsabile della protezione dei dati personali – RPD, nella versione 

anglosassone Data protection officer – DPO, può essere contattato al seguente indirizzo 

mailto:ateneo@pec.unito.it


 
  

11 

 

mail: rpd@unito.it.   

 

  
 

mailto:rpd@unito.it

		2022-07-19T12:51:54+0200
	IT
	Teresa Fissore


		2022-07-19T15:11:08+0200
	Stefano Geuna




